
令和７年５月１日  
 保護者 様                

                              富岡市立西小学校  
                                                                校長 杉山 直人  

 
                緊急時引き取り訓練実施について（御案内）  
 
 春陽の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げ
ます。  
 さて、本年度の緊急時引き取り訓練を下記により実施します。つきましては、保護者
の皆様には御都合を付けていただき、引き取り訓練に御参加いただきますようお願い申
し上げます。平日のことであり、お忙しいことと拝察いたしますが、児童の安全確保の
ために保護者の皆様の御理解と御協力をお願いいたします。  
 
                                  記  
 
１．日時      令和７年５月２３日（金） １４：２５～１５：３０ 雨天決行  
           
２．目的     大地震や風水害などの災害等の緊急時に、児童の安全確保並びに迅速で円

滑な引き渡し・引き取りができるように訓練する。  
 
３．内容    大地震や風水害等の緊急時を想定した、児童の引き渡し・引き取り訓練  
 
４．方法  
（１）緊急時に「防災無線や報道により保護者が情報を得て、学校へ児童を引き取りに

来る」という想定で行います。学校からは、「学校‐保護者連絡ツール tetoru」
を活用し、１４時１５分頃に保護者へ連絡します。  

※「 tetoru」にて連絡を受け取れない御家庭も引き取りをお願いします。  
同じ学級の保護者等から携帯電話等で連絡が受け取れるよう御準備ください。  
  

（２）引き取り場所は各教室とします。兄弟姉妹がいる場合は、上の学年から児童を引
き取りに来てください。  

 
（３）引き取りの際、安全に確実に保護者の方に引き渡せるよう、顔写真付きの身分証

明証のご提示をお願いします。忘れずに御持参下さい。  
 
（４）原則、徒歩での引き取りをお願いします。やむを得ない理由で車での引き取りを

希望する場合は裏面の走行経路を通ってください。  
 
５．その他  
（１）「引き取りカード」に記載された方に児童を引き渡します。           

 
（２）上履きを持参していただき、児童用玄関からお入りください。  
  
（３）緊急用の訓練ですので、お子さんを引き取り後は、速やかに帰宅してください。  
 
（４）当日、引き取りができない場合は、事前に担任まで御連絡ください。  

１４時３０分過ぎに方面別に下校をします。  
  
 
 
 
 
 

 問合せ先 
 富岡市立西小学校 

教頭  山村 英二 
TEL  ６２－０８１１ 



６．車での引き取り経路 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

・渋滞を回避するために、通行禁止エリアを設けています。御協力ください。 

・駐車する際は、校庭プール前に、白線に沿って駐車して下さい。 

・事故防止に留意し、安全運転をお願いします。 

 
 
 
 

通 

行 

禁 

止 

①校舎の東 

から入場 

②校庭プール

前に駐車 

③体育館横 

南門から退場 

※右折禁止 

通 行 禁 止 


